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Slovo k rodičům
Začátkem roku v době pandemie přišel otec arcibiskup Jan Graubner s iniciativou,
aby každá farnost vypracovala vlastní pastorační program na nové období. Každý
farář měl přenést odpovědnost na pastorační radu farnosti. V našem případě dostali
členové v květnu domácí úkol, který realizovali na červnovém setkání. Někdo úkol
splnil na jedničku, jiní se toho lekli. S jakými podněty vstupujeme do nového
školního neboli pastoračního roku?
Každý měsíc chceme zaměřit na jedno základní téma. Měsíc září zaměřme ve svých
modlitbách a úmyslech na školní mládež, na učitele a učitelky, katechetky, především
na výuku náboženství jak na školách, tak na faře. Velkým pomocníkem pro všechny
je přímluva Ducha sv. a modlitba k Andělu strážnému, ve které je krásná invokace:
„Na tvá vnuknutí pozor dávám!“ První školou pro předškolní dítě je rodina. Základní
rodinný předmět je modlitba a také četba z dětské ilustrované bible. Dejme si v
rodinách záležet, aby děti šly do školy s požehnáním nejen z kostela. Rodiče,
vyprovázejte své děti z domu modlitbou a požehnáním. Pokud začneme dobře tento
první měsíc, budeme zakoušet Boží pomoc i v měsících dalších. Vkládejme do
večerní modlitby s dětmi úmysly s poděkováním za to, co se ve škole podařilo, a také
lítost nad tím, co se nepodařilo. Dejme v rodině na první místo výuku náboženství.
Velkou chybou je v pohledu mnoha rodičů a také i učitelů ve školách, že náboženství
je zájmový kroužek. Náboženství na škole je řádný předmět, který je nepovinný.
Výuka náboženství je předně pro pokřtěné děti, ale rodiče mohou přihlásit i
nepokřtěné, protože výuka je v podstatě katechumenátem (přípravou na křest). Ale
pro toho, kdo se do náboženství přihlásí, stává se výuka řádným vyučovacím
předmětem, který se klasifikuje známkou. Pokud se dítě výuky nemůže zúčastnit,
musí donést řádnou omluvenku. Mnoho dětí doprovázíme na cestě do školy, auty je
často svážíme až před školní budovu. Každou neděli – jednou v týdnu doprovázejte,
rodiče, své děti do školy Božích dětí – do církve, do kostela na mši sv. Tam, v kostele,
děti mají prožívat také katechezi – vyučování jinou formou. Předškolní děti mají v
sakristii setkání s beránkem, pro školní děti je katecheze formou kázání. V měsíci září
dejte, rodiče, důraz na to, aby děti přijaly svátost smíření. V pastoračním plánu máme
také jednu iniciativu pro děti, které již přistoupily k sv. přijímání. Chceme vytvořit
společenství prvních pátků pro dětí, které se budou scházet na faře vždy v 16:30
hodin každý první pátek v měsíci. Zde budou mít program s možností vykonat si
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svátost smíření a pak jít na mši sv. v 18 hodin u františkánů. Mše sv. bude zaměřena
na děti a mládež. Hned první pátek v říjnu, tj. 1. října, si dejme do kalendáře.
S dětmi je dobré putovat a vést je na posvátná místa, kde je dobře. Rodiče, vezměte
své děti na pouť v neděli 5. září na horu sv. Antonína u Blatnice. Zvolte jakoukoliv
dopravu a setkejme se s dětmi při mši sv. v 15 hodin. A vyvrcholením měsíce září
bude slavnost rodin spolu s dětmi v neděli 26. září na mši sv. v 10 hodin, kde
přistoupí ke sv. přijímání. Rodiče, dejte dětem šanci, aby přicházely pravidelně v
neděli na mši sv. a ke sv. přijímání. Příprava byla náročná v době pandemie, přesto
může přinést dobré ovoce v našich rodinách.
Dejme se všichni do služby dětem a všem, kteří mají něco společného se školou.
Škola – základ života není jen jedna z veseloher na filmovém plátně. Je to naše denní
realita, do které chceme také zvát Ducha svatého a vyprošovat všem přímluvu anděla
strážného.

P. Josef

BYLO  NEBYLO
Jeden z keřů zvaný lidově „krušpánek“ napadly na farní zahradě housenky. Útok
škůdců keř nepřežil. Proto se nabídl Marek Blaha keř zlikvidovat. Spolu se synovcem
Michalem keř seřezali a odvezli do sběrného dvora. Díky oběma za obětovaný čas a
kapky potu.
V polovině měsíce července se uskutečnil desetidenní farní tábor v Bílých Karpatech
na česko-slovenské hranici. Program připravili mladí vedoucí pod vedením odborníka
na slovo vzatého, Alberta Mrázka. Prostředí bylo velmi zajímavé - uprostřed lesa. Do
programu často vstupovali hýkáním dva osli a po tábořišti se proběhlo i několik koz.
Kuchyně byla opět na úrovni díky obětavým kuchařkám. Kontrola farního hygienika
dopadla dobře.
V pátek 9. 7. jsem se vrátil po čtyřtýdenním pobytu v lázních Klimkovice. Po
dubnové operaci páteře byl lázeňský pobyt opravdovým přínosem a posílením do
další práce. Velké díky patří za zástup v duchovní správě bratřím františkánům.
Nechce se ani tomu věřit, že Martin Vrzala oslavil kulaté jubileum. Kolikáté – můžete
hádat třikrát. Přejeme mu v osobním životě Boží požehnání a potřebné duchovní a
tělesné síly. Velmi si vážíme jeho šikovných rukou, které mají často podíl na krásné
výzdobě našeho farního kostela. Děkujeme mu také za obětavou službu u oltáře.
Pane, žehnej mu!
O naše věžní hodiny se starali dva starší zaměstnanci. Ze zdravotních důvodů ukončili
svou službu, za kterou jim upřímně děkujeme. Kdo se jim díval pod ruky, jak se s
takovým strojem zachází, byl pan kostelník Strogan. Podařilo se mu vychytat
všelijaké „mouchy“, aby šel jak ciferník na věži, tak bití na cimbál. Stálo ho to stovky
a stovky schodů, které musel vyběhnout ve věži až k hodinám. Velké díky. Ale velmi
rád to naučí další zájemce, kterým by rád tuto službu předal.

P. Josef
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BUDE NEBUDE
Už tento týden se rozběhne bezprostřední příprava dětí spolu s rodiči na slavnost 1.
sv. přijímání dětí. Ve čtvrtek 9. září se setká první skupina v 16:30 hodin a druhá
skupinka v 17:15 hodin, vždy v kostele. Třetí skupina v pátek 10. září v 17 hodin také
v kostele.
Sv. otec František zavítá v září do Maďarska a na Slovensko. K nám nejblíže bude na
poutním místě v Šaštíně. Proto naši farníci budou putovat ve středu 15. září díky CK
Veligradtour na mši sv. slouženou papežem Františkem. Odjezd autobusu je v 5
hodin.
V pátek 24. 9. odpoledne začne na faře příprava pouze pro děti. Připraví se společně
zpytováním svědomí na svátost smíření. V sobotu 25. 9. se děti připraví na mši
svatou, kterou chtějí společně s rodiči, svými kmotry a spolužáky ze školy prožít v
neděli 26. září v 10 hodin ve farním kostele.
V prvním pololetí t. r. začala příprava na sv. biřmování ve dvou skupinách. Katecheze
začnou v pondělí 27. 9. v 19 hodin s první skupinou, v pátek 1. října začne i druhá
skupina vždy na faře. Následující týden vždy pokračuje v malých skupinách.

Ať žije král!
Letos se náš tábor ocitl v daleké zemi, kde vládne král Albertus I. Na poradě
cechmistrů jsme se dozvěděli o myšlence založit cechy. Postupně jsme do nich byli
rozděleni – mydlaři, truhláři, pekaři, hrnčíři a krejčí. Postupem času jsme si zvykali
na středověký životní styl, vypořádali jsme se s morem, byli jsme na korunovaci
římského císaře a zlepšovali se v našich řemeslech. Kromě her, turnajů a jiných
aktivit jsme také měli každý den duchovní programy, ve kterých jsme probírali
různorodá témata, psali a kreslili vlastní myšlenky. Protože jsme byli velmi šikovní,
byli jsme povýšeni na tovaryše. Moc dlouho jsme se ale neradovali, protože jsme
objevili znepokojující zprávu – někdo z radních se chystá zradit krále. Ten tomuto
varování ovšem nevěřil, protože jsme neměli důkaz. Za urážku vysoce postavených
radních jsme byli vyhnáni z hlavního města. Všichni jsme se připravovali na nejhorší
– přežití v přírodě. Vskutku by tomu tak bylo, kdybychom se díky pocestnému
nedozvěděli o tajné poradě kdesi v lese. Proplížili jsme se tam a zjistili, že za vším
stojí zlá radní Amalberga. Podařilo se nám také získat některé z jejích dokumentů,
abychom měli důkaz pro krále. Ten jsme mu ihned zanesli a tím si vysloužili zpět své
chatrče a stravu. I přes všechna varování jsme se po noci dozvěděli, že král zmizel.
Vydali jsme se ho hledat, ale marně. Král sice království neopustil, ale nebyl nikde k
nalezení. Naděje svitla, když jsme se doslechli o tajemném vězni Amalbergy, která ho
z vězení převezla na svou tvrz. Bylo nám jasné, že se vše schyluje k bitvě. Po krutém
boji jsme tvrz dobyli a krále osvobodili, Amalberga však prchla. Král byl znovu u
moci, ale Amalberga se jen tak vzdát nechtěla. Shromáždila vojska z vedlejších
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království a chystala se na nás zaútočit. My jsme však byli rychlejší a postupně jsme
objevili utábořené oddíly a zlikvidovali je. Ve finální bitvě konečně Amalberga padla
a v království zavládl mír.
Tábor jsme si všichni moc užili. Chtěl bych za nás všechny poděkovat všem
vedoucím a paním kuchařkám. No prostě všem, co se nějak na táboře podíleli. Celých
10 dnů jsme tvořili skvělé společenství – pomáhali jsme si a táhli jsme v týmech
všichni za jeden provaz. Uvidíme, co za dobrodružství na nás čeká zase příští rok…

Jan Jakub →

Přífarní tábor
V týdnu od 16. do 20. srpna jsem se zúčastnila i se svojí sestrou Ájou přífarního
tábora. Odnesli jsme si plno zážitků. Vedoucí si pro nás připravili plno mafiánských
her. Inspiraci si našli v městečku Palermu. Mně se nejvíc líbila výprava na Velehrad.
Navštívili jsme podzemí baziliky, muzeum Bible, v restauraci jsme měli vynikající
oběd a nejlepší tam bylo hřiště. Sestra Alenka si zase nejvíc užila den, kdy jsme byli v
Aquaparku. Už se těšíme na příští rok a děkujeme všem vedoucím a hlavně tetě
Radce

Kačka Bezděková

Cyklopouť po Loretách 2021
Tak jako jiné roky, i v tomto jsme se vybrali na kola. Termín byl opět před svátkem
Nanebevzetí Panny Marie a koneckonců i cíl byl mariánský. Jeli jsme navštívit
Lorety. Jsou to domečky Panny Marie v kostelích a kaplích.
Z Hradiště jsme vyjeli od mariánského sloupu na Mariánském náměstí po úvodní
modlitbě a požehnání. Po cyklostezce jsme jeli směrem na Veselí, kde jsme odbočili
na Kněždub. Cesta byla pokojná a bylo řádné vedro. Po příchodu na faru jsme se
ubytovali a jeli na mši do farního kostela. Otec Jan nám řekl něco z historie kostela.
Po mši jsme si dali večeři a šli spát.
Ráno jsme měli mši a snídani, po které nás čekalo na cestě vedro. To nás provázelo
také na Slovensko, kde jsme v Skalici pod stromem snědli skalický trdelník a
ochutnali kapku vínka. Potom jsme šli ke skalické loretě. Jenže byla zavřená. Smůla.
Tak jsme se pomodlili před kostelem a jeli směrem k Margitě Antiochijské v
Kopčanech a následně do Mikulčic. Pak nás čekala cesta přes Břeclav. Po obědě jsme
jeli směrem na Lednici a pak kolem "železné brány" do Mikulova. Cesta byla samá
krása. Jeli jsme lužními lesy kolem Moravy a Dyje. A Mikulov, tak ten stojí za to!
Ráno jsme (někteří) vyběhli na Svatý kopeček a pak po snídani vyjeli přes
Židlochovice na Rajhrad. Tam jsme měli u benediktinů mši svatou. Po ní jsme byli
pozváni na dobré kafe a cisterciácké pivko. Čekala nás už jen cesta do Brna, takže
jsme již neměli naspěch. Večeři jsme měli domluvenou v L´Eau vie (Živá voda) u
sester misionářek, které tuto restauraci provozují.
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Při ranní mši u minoritů jsme slavili památku sv. Maximiliana Kolbeho. Toto místo
jsme zvolili právě kvůli nádherné Loretě a svatým schodům, které se v u nich
nacházejí. Byl to krásný vrchol naší poutě. Ale nebyl to ještě konec. My jsme totiž jeli
na kolech dále směrem na Slavkov a Koryčany. Tady začala nejtěžší část naši cesty.
Ždánický les a přechod z Koryčan na Buchlovice. Zde mezi horami nás zachytila i
řádná bouře a ochlazení. To po asi půlhodině pominulo a my jsme přejeli do
Buchlovic, kde jsme při kostele poděkovali za milosti a bezpečný návrat. Odtud jsme
se každý vybrali svou cestou do našich domovů. Byla to hezká pouť a věříme, že za
rok bude další příležitost putovat na kolech.

br. poutník

Manželská reVize 2021
Již dávno jsem slyšel rčení: "Když není vize, pak je krize." A je to skutečně tak. Proto
je dobře mít vizi. Někdy vizi máme, ale nějak nám to nejde zrealizovat. Co dělat?
Nabízíme vám čas setkat se a promyslet vaše kroky k obnově, či prohloubení vašeho
vztahu. Nebojte se do toho jít. Naše vztahy stojí za víc. Vzpomeňte si, že Bůh vám
slíbil, že vám bude žehnat. Naše zkušenost s Ním je nádherná. Proto vás zvu na naše
reVize.. Více info v Centru pro rodinu u Radky Maňákové a u br. Felixe

Večerní škola – pro dospělé (nejen) o náboženství.
I v tomto školním roce se budeme setkávat, a věřím, že už více osobně, při studiu
náboženských otázek. Budeme příkladem pro naše mladé, že studium je krásná věc a
posiluje náš vztah k Ježíši, který má pro nás pochopení. Jestli máte zájem o večerní
školu, pište na felix.maria@ofm.cz a dostanete aktuální informace.

Bratr Felix

Uplynulý školní rok ve Velkém spolču
Minulý školní (nebo pro některé z nás akademický) rok byl pro setkávání ve škole,
církvi i zájmových kroužcích poněkud nepříznivý. Jsme proto rádi, že se nám – ve
Velkém spolču – povedlo dobře fungovat, a to i přes nástrahy covidu.
Od října do května jsme se pravidelně scházeli prostřednictvím platformy ZOOM a
těšili se podobné účasti jako v běžné pátky. V době, kdy to bylo možné, jsme chodili
na páteční mše svaté, po kterých jsme se krátce pobavili a kvůli vládním opatřením
každý přesunuli domů ke svým monitorům, kde nás již čekal někým z nás připravený
duchovní program. Děkujeme i o. Felixovi, že se k nám ve svém nabitém programu
často připojoval, a tím obohatil řadu diskuzí. Přestože nebylo možné se více setkávat
fyzicky, i online varianta nás mnohému naučila a pomohla nám více si uvědomit
důležitost osobního kontaktu, ke kterému jsme se vrátili v červnu.
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Rádi bychom také
poděkovali animátorům,
kteří nám během roku
naplánovali na území
děkanátu celkem pět
studentských mší
svatých. I my jsme přišli
s nápadem tzv.
„aglomeračních spolč“
(dvě proběhla naživo v
září a červnu, třetí
online v únoru), a tím se
více sblížili i s mladými
ze Starého Města a
Kunovic. Již nyní
chystáme další společné
akce.
Pokud víte o někom, kdo by se mezi nás chtěl přidat, nebo jste sami někým takovým,
nebojte se s námi spojit, rádi Vás uvítáme a přijmeme mezi nás! Jsme otevřené
společenství mladých lidí od 3. ročníku SŠ a scházíme se každý pátek od 18:00 u
františkánů na mši svaté, po níž začíná od 19:30 program na faře. V minulém roce
naše řady obohatilo několik nových tváří a rádi bychom poznali další

Ondřej Mráz

Malé spolčo Střední spolčo Velké spolčo Schola

každou středu v
16:00, chodit ze

Zelného trhu.
Spolčo je určené
pro předškoláky a

první stupeň.
První spolčo je

8.9.

2. stupeň ZŠ - 1.a
2. ročník SŠ;

pondělí
16:00-17:30 (v

praxi tak do 18) na
faře; první

schůzka 6.9.

pro mládež od 3.
ročníku SŠ po
vysokoškoláky
každý pátek.

Začíná se mší
svatou u

františkánů a po
modlitbě breviáře

pokračuje
program na faře

od 19:30

každý pátek v
16:30 a každou
druhou neděli v

8:30 vždy na faře

XAVER, vydává Farní úřad UH email: fauherskehradiste@ado.cz Náklad: 400 výtisků.
Své příspěvky do dalšího čísla Xaveru můžete posílat do 19.9.2021
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